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_____________________№______________________ 

_____________________________________________ 

 

 

Депутатам Мажилиса 

Парламента 

Республики Казахстан, 

членам фракции 

партии «AMANAT» 

Абенову М.  

Исабекову Д. 

 

 
На запрос  № ДС-242 

от 16 июня 2023 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Министерство цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 

промышленности Республики Казахстан (далее – Министерство) рассмотрев Ваш 

депутатский запрос касательно об оказании государственной услуги по выдаче 

индивидуального идентификационного номера иностранным гражданам через 

банки второго уровня, сообщает следующее. 

В конце 3 квартала 2022 года наблюдалось увеличение количества 

граждан РФ за получением ИИН.   
Справочно: через Госкорпорацию выдано ИИН: 

2021 год: 172 449 заявок, из них 14 791 или 8,6% гражданин РФ (по доверенности 333 

человек).  

2022 год: 451 314 заявок, из них 280 983 или 59,7% гражданина РФ (по доверенности 

4 178 человек). 

2023 год: 142 581 заявок, из них 109 852 или 61,8% гражданина РФ (по доверенности 

2 393 человек).  

В связи с проблемой резкой перегруженности и скоплениях в фронт-

офисах Госкорпорации, что создавало неудобства для казахстанцев, приняты 

меры по открытию дополнительных точек обслуживания для оказания услуги 

по формированию ИИН иностранным гражданам, включая населенные пункты 

в Астане, Алматы, Костанайской, Актюбинской, Акмолинской, ЗКО, 

Атырауской, СКО и Павлодарской областях.  

 

ҚАЗАҚСТАН  

РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ  

ЦИФРЛЫҚ ДАМУ,  

ИННОВАЦИЯЛАР ЖӘНЕ АЭРОҒАРЫШ 

ӨНЕРКӘСІБІ МИНИСТРЛІГІ 
 

 

МИНИСТЕРСТВО  

ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, 

ИННОВАЦИЙ И АЭРОКОСМИЧЕСКОЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ  

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
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Кроме того, по согласованию с уполномоченным органом, в лице 

Комитета миграционной службы МВД было реализовано временное решение 

по выдаче ИИН через банки второго уровня и на сегодняшний день прием 

заявлений на оказание услуги по формированию ИИН иностранным гражданам 

через банки второго уровня не осуществляется. 

Госкорпорацией было предложено сотрудничество в части организации 

работы по приему заявок на формирование ИИН иностранным гражданам 

таким банкам, как Halyk Bank, Jusan Bank, Freedom finance, Банк Центр кредит.  

По итогам проведенных переговоров, инициатива по организации 

совместной работы была поддержана только Банком Центр кредит и в 

отделениях банка в городах Астана, Алматы, Уральск были организованы 

рабочие места и определены сотрудники осуществлявшие прием. При этом, 

через отделения банков с момента запуска принято 5 680 заявок и оформлено   

4 521 ИИН. 

Прием документов, в целом, осуществлялся в соответствии с Правилами 

оказания государственной услуги «Формирование индивидуального 

идентификационного номера иностранцам, временно пребывающим в 

Республики Казахстан», утвержденных приказом Министра внутренних дел от 

27 марта 2020 года №258, а также Правилами выдачи иностранцам и лицам без 

гражданства разрешения на временное и постоянное проживание в Республике 

Казахстан, утвержденных приказом Министра внутренних дел от 4 декабря 

2015 года № 992.  

Согласно правилам, вне зависимости от организации, в которой подается 

заявка на ИИН, рассмотрение заявления и принятие решения осуществлялось 

услугодателем. 

Банки не принимали решение по присвоению или отказу в формировании 

ИИН иностранным гражданам, фактов нарушения требований по приему 

документов по данным Госкорпорации не имеется. 

При этом, следует отметить, что через приложения БВУ в электронном 

формате оказывается порядка 16 государственных услуг и сервисов (только за 

первое полугодие 2023 года – оказано 4,3 млн.), что полностью соответствует 

требованиям Закона «О государственных услугах» (п.п. 6) ст. 18), и также 

позволяет уменьшить количество посещений в ЦОН. 

В соответствии Законом «О национальных реестрах идентификационных 

номеров» индивидуальный идентификационный номер - это уникальный 

номер, формируемый для физического лица, в том числе индивидуального 

предпринимателя, осуществляющего деятельность в виде личного 

предпринимательства. 

Его назначением является сохранение сведений, относящихся к 

определенному физическому или юридическому лицу (филиалу и 

представительству) в национальных реестрах идентификационных номеров и 

информационных системах государственных органов и иных государственных 

учреждений. 
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Фактически, отсутствие ИИН может способствовать увеличению 

незаконной деятельности и обману, так как будет сложнее отследить и 

контролировать действия иностранных лиц. 

При этом, в независимости от наличия/отсутствия ИИН идентификация 

иностранного гражданина должна осуществляется на основании его 

национального паспорта или иного документа установленного 

законодательством. То есть при получении банковской карточки сотрудник 

банка идентифицирует клиента по документам, удостоверяющим его 

личность, а не по ИИН, который требуется для учетных целей в 

информационных системах. 

Более того, согласно п.6 ст. 9 вышеуказанного Закона ИИН выдается 

единожды (При повторной и последующей выдаче документов (содержащих ИИН), 

формирование нового индивидуального идентификационного номера не производится, 

кроме случаев усыновления (удочерения), а также несоответствия контрольного разряда в 

индивидуальном идентификационном номере алгоритму его расчета). При выезде 

нерезидентов с территории Казахстана ИИН условно исключается, а при 

повторном въезде повторно активируется, без формирования нового ИИН. 

Вместе с тем, отметим, что вопрос, связанный с выдачей банковских карт 

гражданам России и возможными санкциями относится к компетенции 

Национального банка и Агентства по регулированию и развитию финансового 

рынка. 

 

 

Министр 

цфирового развития, инноваций 

и аэрокосмической промышленности 

Республики Казахстан                                                               Б. Мусин 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Исп.: А.Смаилов 

Тел.: 64-91-17 


